§. 287.

Si quantitates physicae seu magnitudines rerum fuerint in ratione longitudinum; eas determinare licet metiendo solam longitudinem. Quomodo quantitas, nem. Etenim si longitudine quædam data sumitur pro unitate physica rete & ad ratio longitudinis rei datae ad eam investigatur; longitudinem rei metimur (§. 439. *Ontol.*). Enimvero cum quantitas physica sit longitudini proportionalis per hyp. cognita longitudo nota est etiam quantitas physica. Quamobrem si quantitas physica rerum fuerint in ratione longitudinum, possimus determinare longitudinem.

§. 288.

Si gravitas sit magnitudini proportionalis, nec magnitudinem satis commode determinare possumus; quantitas physica rerum quantitas pondere determinatur. Quando propositum est, quod si gravitas sit magnitudini physicae proportionalis eadem est magnitudo rerum, quarum eadem determinare gravitas (§. 149. 155. *Airth.*), adeoque perinde est five magnitudine, five pondere æstimes eorum quantitatem physicam. Quamobrem si magnitudo non satis commode determinari potest, pondere determinamus quantitatem physicam ejusdem.

Ita sachari, metallorum, fœri quantitatem physicam pondere determinare solemus, neque enim facile est harum rerum magnitudinem metiri propter figuram, quam habent: id quod stereometriae gnaris satis patet.

§. 289.

Quando *Si res ejusdem speciei singula ejusdem fere sint magnitudinis, quantitatem earum physicam estimare licet numero; quodsi vel physica determinetur numerari non possint, quantitas earum physica determinatur eodem numero vel modo, quo aridorum.* Etenim si res ejusdem speciei singulæ res revocentur ad arida, ejusdein fere sint magnitudinis, singulæ haberi possunt pro unitatibus iisdem (§. 347. *Ontol.*). Quamobrem cum unitatum earundem multitudine constituatur numerus (§. 340. *Ontol.*), & magnitudo sit numero proportionalis in hypothesi propositionis præsentis (§. 155. *Arihm.*); quantitatem illarum physicam numero estimare licet. *Quod erat unum.*

Quoniam arida constant multitudine rerum exiguarum, quæ commode numerari non possunt propter earum multitudinem, si a magnitudine singularum animum avertimus, inter res, quas numeramus, & arida nulla datur differentia. Quamobrem cum quantitatem physicam aridorum alio modo determinamus, quam numero, propterea quod non commode numerari possunt propter rerum singularium multitudinem; si rerum ejusdem speciei magnitudo fuerit admodum diversa, vel multitudo tanta, ut commode numerari non possint, nil obstat, quo minus instar aridorum considerari queant, adeoque quantitas earum physica eodem modo determinetur, quo aridorum. *Quod erat alterum.*

Propositio præsens ipso usu comprobatur. Ita numeramus ova, cerasa, poma; ast si major fuerit cerasorum vel pomorum copia, eorum quantitatem physicam eodem modo determinamus, quo supra aridorum quantitatem determinandam esse ostendimus (§. 284.): quæ cum in vulgus nota sint, plura addere superfuum foret.

§. 290.

§. 290.

Pecunia est res corporalis, cuius determinata quædam *Pecunia* quantitas sumitur pro mensura communi pretii rerum quarum *quid sit.* vis tam corporalium, quam incorporalium, & operarum qualilibet: ut adeo etiam definiri possit, quod sit mensura communis pretii rerum & operarum.

Premium rerum consistit in quantitate quadam arbitraria, quæ non nisi voluntate hominum iisdem tribuitur, ut earum inter se & ad operas ratio in actibus permutoriis definiri possit. Quamobrem ut quantitatem hanc rebus affectam tanto commodius metiri liceret, assumenda erat quantitas quædam determinata physica rei cujusdam corporalis, tanquam mensura, qua illam metiri liceret (§. 438. *Ontol.*). Ita enim facilime definiri poterat, quantum sit premium vel operæ cujuscunque, nimirum tantum, quanta est quantitas physica rei illius, ad quam exigitur quantitatis fictitiae ratio, in qua premium consistit.

§. 291.

Quoniam pecunia est communis mensura pretii rerum & operarum (§. 284.), premium autem metiuntur assignando ejus ad mensuram istam rationem (§. 438. *Ontol.*); *premia rerum proportiona-* & *operarum sunt pecunie proportionalia,* consequenter *pecunia duplia esse.* *Ita definit duplex premium rerum & operarum, tripla triplum, quadrupla quadruplum & ita porro in quacunque ratione in infinitum.*

Nimirum quemadmodum data quædam quantitas rei istius corporalis, quæ pecuniae feri nomen, æquipollit quantitati rei vel operæ hominum arbitrio eidem attributæ, ita dupla illius quantitas æquipollit duplæ, tripla triplæ, quadrupla quadruplæ ac ita porro in infinitum in quacunque ratione, ut adeo perinde sit *five habeas tantum pecuniae, five hanc rem, vel operam.*

§. 292.

Quoniam rerum & operarum pretia pecuniae proportionalia sunt (§. 291.), cum in actibus permutoriis minime *nia in actis*

bus permutteriorum. gratuitis tantundem recipere debeas, quantum das, vel facis (§. 270.); pecunia pro re qualibet & opera quacunque dari potest, consequenter eadem in aliis permutteriorum minime gratuitis fungitur vice rerum & operarum omnium.

Nimirum qui tantum accipit pecuniae, quanta aestimatur res, quam dat, vel opera, quam praefat, tantum recipere dicendus est, & quantum dat, vel facit. Ac inde est, quod vulgo ipsa pecunia pro rerum vel operarum pretio habeatur, quatenus quantitas rei istius corporalis, cui pecuniae nomen inditum, physica habetur pro quantitate illa, quae pro arbitrio ab hominibus rebus ac operis tribuitur, ut promiscue ad se invicem comparari & unius ad alterum ratio definiri possit, & in qua pretium rerum ac operarum introductis dominii illis æquivalentium (§. 437. part. 2. *Jur. nat.*) consistit (§. 273.). Accurate igitur loquendo pretium rerum & operarum non est ipsa pecunia, sed ejus quantitas physica. Quamobrem cum haec quantitas physica per fictionem tribuatur promiscue rebus ac operis in universum omnibus, ut efficiantur homogeneæ, quæ maxime heterogeneæ sunt, consequenter inter se rationem habere possint (§. 126. *Aritm.*); inde patet, cur pecunia fungatur vice rerum & operarum omnium,

§. 293.

Res & opera Quoniam pro re qualibet & opera quacunque pecunia dari potest (§. 292.); *pro pecunia res & opera qualibet ab alio comparari possunt.*

Nimirum si das pecuniam, alter dat rem sive necessariam, sive utiliem, sive voluptuariam, corporalem, vel incorporalem & operas communicat, quibus indiges. Elucet hinc maxima pecuniae utilitas, immo indispensabilis necessitas, ubi homines a simplicitate vitae recedunt, nec contenti rebus sponte nascientibus artificialibus ac industrialibus operam dant: quod evidenter patet, ubi modus, quo actus rerum artificialium & industria-

rialium determinatur, ad notionem distinctam revocatur. Sed de hisce alibi erit dicendi locus.

§. 294.

Premium rei unius vel operæ cuiusdam datæ determinat *Differentia* ex pretio rei alterius vel operæ alterius datæ sine communi quadam mensura alia assumta, vocari solet *Premium vulgaris & gœ : ast si determinatur per quantitatem pecuniae, Premium vulgaris. eminens nuncupatur.*

De pretio vulgari intelligenda sunt exempla, quæ in anterius dedimus, ubi ostendimus, quomodo pretia rerum determinentur per rationem rerum ad se invicem comparatarum. Cum enim in ratione quantitas unius ex quantitate alterius determinetur sine tertio homogeneo assumto (§. 126. *Aristot.*), res una sumitur tanquam mensura alterius, aut pars quædam utriusque communis ejus vice fungitur, quemadmodum ex doctrina rationum in Elementis Arithmeticæ explicata ab uride patet. Atque ita premium unius rei metimur per premium alterius aut partem quandam priorum communem in pretio vulgari determinando. Sed si premium fuerit *eminens*, premium rei cuiuscunque vel operæ metimur quantitate pecuniae, quantitatem physicam pecuniae attribuendo rebus ac operis, ut earum quantitas moralis eadem sit, quæ pecuniae physica. E. gr. Si dicamus premium unius modii avenæ esse debere ad unum modium hordei ut 2. ad 3, seu in genere avenam & hordeum ejusdem quantitatis physicæ esse debere inter se in ratione subsesquialtera, seu ut 2. ad 3; premium attenditur *vulgare*. Etenim premium hordei determinatur ex pretii avenæ parte dimidia tanquam mensura assumpta, cum pretio hordei tres istiusmodi tribuantur partes, quales avenæ premium continet duas. Enimvero si dicamus unum modium avenæ valere octo grossos & unum modium hordei duodecim grossos, tam avenæ premium *eminens*, quam hordei determinatur per pecuniam pro communi mensura assumtam, uno scilicet grosso pro unitate assumto. Patet vero esse etiam hic premium avenæ ad premium hordei ejusdem quantitatis

titatis physicæ in ratione subsesquialtera, nimirum ut 8, ad 12, adeoque ut 2. ad 3. (§. 181. Arithm.). Unde liquet pretium vulgare non differre a pretio eminente, nisi modo idem determinandi, immo eminens supponere vulgare: pecuniam enim pro re ac opera nemo accipit, nisi qui pro eadem rem quan-dam aliam ac operam, qua indiget, alterius sibi comparare va-let. Immo inde etiam ulterius patet, quantitatem physicam pecuniae sumi pro quantitate morali rerum, vel operarum, in qua earum pretium consistit (§. 273.), veluti quantitatem octo gros-sorum pro quantitate morali seu pretio unius modii avenæ & quantitatatem duodecim grossorum pro quantitate morali seu pre-tio unius modii hordei, atque ideo octo grossos & unum modium avenæ ac duodecim grossos & unum modium hordei mo-raliter haberi pro æqualibus, ut in actibus permutatoriis mini-me gratuitis octo grossi pro uno modio avenæ & duodecim grossi pro uno modio hordei substitui possint. Patet denique pecuniam rerum omnium ac operarum pretium in se contine-re, quatenus ejus quantitas physica sumitur pro quantitate re-rum ac operarum morali, in qua earum pretium consistit (§. 273.).

§. 295.

Quamnam pretia rerum & operarum vulgaria sunt inter se ut numerationem ri, quibus exprimitur eorum ratio ad certam pecunia quantitatem pretia re- pro unitate assumtam. Sit enim pretium rei vel operæ A ad rum & ope- quantitatem pecuniae pro unitate assumtam C ut m ad 1. & rarum inter pretium rei vel operæ B ad eandem pecuniae quantitatem C se habeant. ut n ad 1. Quoniam si fuerit $A:C=m:1$ & $B:C=n:1$, etiam $A:B=n:m$ (§. 195. Arithm.), m vero & n sunt numeri, quibus exprimitur pretii rerum vel operarum A & B ratio ad datam pecuniae quantitatem C pro unitate assumtam; evi-dens est, pretia rerum & operarum esse inter se ut numeros, quibus exprimitur eorum ratio ad certam pecuniae sumamam pro unitate assumtam.

E. gr.

E. gr. Sumatur pro unitate grossus, sitque ratio unius modii avenæ ad grossum ut 8. ad 1, ratio unius modii hordei ut 12. ad 1. Erunt numeri, quibus exprimitur ratio pretii avenæ & hordei ad grossum 8. & 12. Pretium igitur avenæ unius modii est ad pretium hordei unius modii ut 8. ad 12, seu ut 2. ad 3, ac idem intelligitur de quantitatibus quibusunque physicis æquilibus avenæ ac hordei (§. 274.).

§. 296.

Quoniam numeri, quibus exprimitur ratio pretii rerum ad datam pecuniæ quantitatem pro unitate assumtam, designant pretium eminentis (§. 294.), pretia autem rerum & operarum vulgaria sunt ut numeri isti (§. 295.); erunt pretia rerum vulgaria inter se ut eminentia.

Nimirum pretium eminentis unius modii avenæ definitur 8. grossis, pretium eminentis unius modii hordei 12. grossis, adeoque pretiorum eminentium ratio est ut 8. ad 12, seu ut 2. ad 3. Sed eadem est ratio pretiorum vulgarium, cum in permutatione avenæ & hordei unus modius avenæ æquiparetur duabus tertiiis unius modii hordei; quæ pretii avenæ ad pretium hordei ratio definiri etiam potest absque pecunia. Immo pretium eminentis avenæ determinatur octo grossorum, quatenus in permutorio actu pro octo grossis recipiuntur $\frac{2}{3}$. unius modii hordei.

§. 297.

Quoniam pretia rerum aut operarum eminentia sunt inter se ut vulgaria (§. 296.), pretia autem rerum & operarum ejusdem speciei vulgaria sunt quantitati physicæ proportionalia (§. 274.); pretia etiam eminentia rerum & operarum ejusdem speciei sunt quantitati earum physicæ proportionalia.

Si pretium eminentis unius modii avenæ fuerit 8. grossorum, ciet, erit pretium duorum 16, trium 24, quatuor 32. grossorum, consequenter pretium trium modiorum est ad pretium quatuor ut 24. ad 32, consequenter ut 3. ad 4, quæ est ratio quantitatum physicarum.

§. 298.

Premium primitivum dicere lubet premium quantitatis physicæ rei vel operæ cujuscunque mensura quadam definitæ per certam pecuniæ quantitatem determinatum: *derivativum* vero quod proportionaliter respondet quantitati ejusdem majori vel minori.

E. gr. Modius assumitur pro mensura quantitatis avenæ. Quodsi premium ejus statuatur 8. grossorum; erunt 8. grossi premium primitivum avenæ. Ast cum hinc per regulam trium eruitur premium 6. modiorum, quod est 48. grossorum; erunt 48. grossi premium derivativum. Similiter $\frac{1}{4}$. unius modii premium, quod reperitur 2. grossorum, est premium derivativum. Similiter si unius ulnæ premium sumatur 9. grossorum, erunt 9. grossi premium primitivum: ast 45. grossi, quod est premium 5. ulnarum, erit derivativum. Nimirum premium primitivum rei ex nullo alio presupposito determinatur; derivativum vero determinatur ex alio presupposito. Usum hujus distinctionis loquitur propositio sequens (§. 300.), utut vulgo recepta non sit.

§. 299.

Pretia inter se primitiva sunt, quibus rerum & operarum pro unitate assumentarum ad se invicem exprimitur ratio in terminis minimis quoad valorem suum.

E. gr. Si sumatur avenam ad hordeum esse debere ut 2. ad 3. erunt 2. & 3. pretia avenæ & hordei inter se primitiva. Quodsi dicas unum modium avenæ valere 8. grossos, hordei modium unum 12; erunt pretia avenæ & hordei, ut 8. ad 12, consequenter ut 2. ad 3, qui termini minimi sunt, quibus effertur ratio unus modii avenæ ad unum modium hordei quoad valorem suum. Similiter si operæ diurnæ valent 4. grossos, unus modius avenæ 3. grossos; pretia avenæ & operarum diurnarum primitiva erunt 2. & 1, quia premium unius modii avenæ est ad premium operarum diurnarum in terminis minimis ut 2. ad 1, seu in ratione dupla. Patet autem ex superioribus (not. §. 277.), per pretia inter

inter se primitiva rerum & operarum pretia in actibus permutatoris ad æqualitatem reduci.

§. 300.

Pretia rerum & operarum quarumcunque derivativa sunt Ratio pretia inter se in ratione composita priorum primitivorum & quantitatum tiorum physicarum. Sint enim pretia primitiva rerum vel operarum ratiative A & B, sive A & B res quascunque, sive operas quascunque, rum ad se sive denique A rem, B vero operam quamcunque denotet, in vicem. ut m ad n . Sit vero quantitas physica ipsius A p , quantitas vero physica ipsius B q , ubi p & q denotant numeros, quibus exprimitur ratio quantitatis physicæ ad mensuram, seu eam, quæ pro unitate assumitur in definiendis pretiis primitivis. Quoniam pretia rerum & operarum ejusdem speciei sunt quantitatibus physicis proportionalia (§. 274. 297.), erit pretium derivativum ipsius A ut mp pretium vero derivativum ipsius B ut nq (§. 298. b. §. 302. Arithm.). Sunt adeo pretia derivativa ipsorum A & B ut mp ad nq , consequenter in ratione composita priorum primitivorum m ad n & quantitatum physicarum p ad q .

E. gr. Sint pretia primitiva unius modi avenæ & unius modii hordei ut 2. ad 3; erit pretium derivativum quatuor modiorum avenæ ad pretium 10. modiorum hordei ut 8. ad 30, seu ut 4. ad 15, adeoque in ratione composita priorum primitivorum ut 2. ad 3, & quantitatum physicarum ut 2. ad 5, quæ ratio eadem cum ratione 4. ad 10. (§. 181. Arithm.). Similiter si pretia primitiva unius modii avenæ & operarum diurnarum fuerint ut 2. ad 1, erit pretium derivativum trium modiorum avenæ ut 6, & pretium derivativum operarum quinque dierum ut 5. Pretia adeo derivativa sunt ut 6. ad 5, adeoque in ratione composita priorum primitivorum ut 2. ad 1, & quantitatum physicarum ut 3. ad 5. Quod si hæc non satis clara videantur, sumantur numeri, quibus exprimitur pretium emi-

nens primitivum, ut numeri primi inter se, & idem intelligatur de numeris, quibus quantitates physicæ efferuntur in definitis pretiis derivativis. Si unus modius avenæ valet 8. grossos, erit pretium derivativum quatuor modiorum 32. grossorum. Similiter si unus modius hordei valet 12. grossos, erit pretium derivativum 10. modiorum 120. grossorum. Pretia igitur derivativa sunt ut 32. ad 120. Est vero 32. factum ex 8. in 4, & 120. factum ex 12. in 10, consequenter ratio 32. ad 120. componitur ex ratione 8. ad 12. & 4. ad 10. (§. 159. Aritm.). Eodem modo patet, si unus modius avenæ valet 8. grossos, operæ autem diurnæ valent 4, pretium derivativum trium modiorum avenæ esse 24, operarum vero quinque dierum 20. grossorum, consequenter pretia derivativa ut 24. ad 20. Est vero 24. factum ex 8. in 3. & 20. factum ex 4. in 5. Ratio igitur 24. ad 20. componitur ex ratione 8. ad 4. & 3. ad 5.

§. 301.

Quando pretia derivativa sunt, præ pro unitate sumitur (§. 438. Ontol.), eodem numero indigitetur; erunt pretia derivativa in ratione primitivarum (§. 300. b. & §. 181. Aritm.).

E. gr. Si pretia unius modii hordei & avenæ fuerint ut 3. ad 2; erit pretium derivativum trium modiorum hordei ut 9. & trium modiorum avenæ ut 6, adeoque pretia derivativa hordei & avenæ ut 9. ad 6, hoc est, ut 3. ad 2, quæ est ratio pretiorum primitivarum. Similiter si pretia unius modii avenæ & operarum diurnarum fuerit ut 2. ad 1; erit pretium derivativum quinque modiorum avenæ ut 10 & operarum quinque dierum ut 5. Sunt igitur denuo pretia derivativa ut 10. ad 5, hoc est, ut 2. ad 1, quæ est ratio primitivarum. Ne cui scrupulum moveat, quod quantitates operarum & avenæ physicæ sint heterogeneæ, consequenter inter eas ratio intercedere nequeat (§. 126. Aritm.); non inconsultum est eundem removere. Tenendum itaque est numeros, quibus determinatur quantitas physica tam modiorum avenæ, quam operarum, utrobique indicare, quoties illa

quan-

quantitas, quæ pro unitate sumitur, sit sumenda, ut prodeat quantitas data, consequenter dupli modo considerari posse, vel ut facta, vel ut multiplicatores. Quatenus spectantur ut facta, si unitas aliquoties sumenda non fuerit eadem, veluti in eo casu, ubi quinques sumundus modius & toties quoque sumendæ sunt operæ diurnæ, cum ad diversas unitates referantur, numeri heterogenei sunt quinque modii & quinque dies, nec ad se invicem comparari possunt: quatenus vero spectantur tanquam factores, adeoque uterque indicat, quoties aliqua quantitas sumenda sit, ex iisdem unitatibus componuntur, atque adeo numeri homogenei sunt, quorum uterque indicat, quoties mensura rei utriusque sumenda, ut prodeat quantitas ejus physica. Quoniā igitur iisdem numeris designantur quantitates physicas rerum & operarum, quas ad se invicem referimus quoad quantitatem moralem, seu pretium eorundem; ideo ex accidente est, ut non absolute, sed respectu ad pretium habito, quantitatibus physicis rerum & operarum tribui possit ratio, qualem per naturam suam habere nequeunt. Referenda haec ratio est ad toleranter vera, qualia multa occurrunt in Mathesi, nec inutiliter admittuntur etiam in alias scientias.

§. 302.

Eodem modo patet, si pretia primitiva fuerit aquaria, Ratio pretia-
pretie derivativa esse inter se ut quantitates rerum & operarum phy- rum deriva-
ficas, aut, si mavis, ut numeros, quibus earum ad mensuram suam tuncorum, si
exprimirur ratio.

E. gr. Si unus modius avenæ fuerit 8. grossorum, & totidem fuerint a-
valeant operæ diurnæ duorum sociorum; pretium trium mo- qualia.
diorum avenæ erit ad operas quinque dierum ut 3. ad 5. Est
enim istud 24, hoc 40. grossorum; sed $24:40=3:5$. (§.
181. *Aritm.*).

§. 303.

Pretia rerum & operarum primitiva ita determinanda sunt, Quid obser-
ve cuiusque laborare voluntate facile desin res minimum necessarie, vandum in

determi-
nandis pre-
tiss primi-
tivis.

In communione enim primæva, quæ in statu originario, adeo que eo, qui per jura connata & obligationes connatas determinatur (§. 128. part. 1. Jur. nat.), locum habet (§. 11. part. 2. Jur. nat.), usus rerum necessarius unicuique patet, prout opus est (§. 27. part. 2. Jur. nat.), cum obligatione laborandi communis utilitatis gratia (§. 41. part. 2. Jur. nat.), ita ut unusquisque eo defungatur labore, quo maxime opus est & quem recte perficere valet (§. 42. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum jus connatum nemini hominum auferri possit (§. 64. part. 1. Jur. nat.), dominis vero introductis sublatu*s* est promiscuus ille rerum usus (§. 138. part. 2. Jur. nat.), & homines obligantur ad dominia transferenda & operas communicandas (§. 123. part. 3. Jur. nat.), non tamen gratis, si alter vicissim dare vel facere possit (§. 268.), tantundem recepturi ab altero, quantum dant ipsi, vel faciunt (§. 270.), pretio rerum ac operarum ea fini determinando (§. 271. 273.); ideo patet, introductis dominis rerum ac operarum pretia ita determinanda esse, ut, quantum fieri potest unusquisque pro rebus vel operis suis sibi ab aliis comparare possit res, quibus indiget, cumque necessariæ præferendæ sint utilibus & voluptuariis (§. 502. part. 1. Jur. nat.), minimum necessarias. Pendet autem determinatio priorum derivativorum a pretio primitivo (§. 298.). Quamobrem pretia rerum ac operarum primitiva ita determinanda sunt, quemadmodum diximus. Enimvero in operis, quæ impenduntur ad res producendas, vel comparandas, labor consistit (§. 512. part. 1. Jur. nat.). Pretia igitur rerum & operarum primitiva ita determinanda sunt, ne cuiquam laborare valenti facile desint res minimum necessariæ.

Diximus equidem in superioribus pretia rerum arbitrio hominum constitui (§. 273.); non tamen hinc sequitur, pretia rerum recte constitui, quomodo cunque tandem ea determinentur.

Quem-

Quemadmodum enim jus naturæ regit omnes actus humanos; ita etiam arbitrium hominum in definiendo rerum ac operarum pretio legi naturæ subjacet. Cum obligatio, quæ a lege naturæ venit, necessaria & immutabilis sit (§. 142. part. 2. *Phil. pract. univ.*), non ita quicquam arbitrio hominum relinquit lex ista immutabilis, ut facere liceat, quod ullo modo obligationi cui-dam naturali vel juri repugnet. Quamobrem cum in anterioribus adstruxerimus necessitatem pretia rerum ac operarum definiendi & quid physice verum sit ostenderimus; restat ut porro doceamus, quid lex naturæ de eodem præcipiat, & quid obser-vandum sit, ne in eo determinando quicquam admittatur, quod eidem parum convenit. Introducing dominii non modo re-rum & operarum communicatio physice necessaria est, verum etiam eandem urget lex naturæ, ne dominia introductory fuerint cum injurya multorum, violato riimirum usu rerum necessario unicuique in communione primæva competente. Quoniam vero etiam in communione primæva unicuique laborandum, & lex naturæ unumquemque obligat, ut eo labore defungatur, quem recte perficere valet (§. 42. part. 2. *Jur. nat.*), consequen-tier ad operas viles præstandas, qui alias præstare minime valet; introductory dominii non tollitur haec obligatio, sed operæ sal-tē equiparantur rebus, quæ sunt in dominio (§. 437. part. 2. *Jur. nat.*), ut habeat etiam qui rebus caret, quæ cum rebus permutare possit, sive ab aliis res sibi comparare queat, qui-bus indiget, non sublata obligatione laborandi, quæ tolli nequit (§. 142. part. 2. *Phil. pract. univ.*). Quodsi ergo pretia rerum primitiva, unde derivativa pendent (§. 298.), ita determinen-tur, ne cuiquam, qui eo defungitur labore, quem perficere re-cte valet, facile defint res minimum necessariæ, adeoque nemo nisi culpa sua aut casu inevitabili ad mendicitatem redigatur (§. 52.); legi naturæ exesse satisfit. Habemus adeo principium genera-le definiendi pretia rerum, ut juri naturæ convenient. In casibus particularibus probe perpendendæ sunt omnes circum-stantiæ, ut casus rite determinetur, in quo determinandum est pretium rei, vel etiam operæ.

§. 304.

*Quenam
res exigui
pretii esse
debeant.*

Quoniam pretia rerum & operarum ita determinanda sunt, ne cuiquam laborare volenti desint res minimum necessariæ (§. 303.); pretia rerum maxime necessariarum, sine quibus nempe vita conservari nequit, ita determinanda sunt, ut eadem vilis opera prelio comparari possint.

Res istiusmodi maxime necessariae sunt, quæ ad victum, amictum & habitationem faciunt. Quoniam vero victus, amictus & habitatio non easdem res requirunt, etiam si solam vitæ necessitatem respicias, præcisa commoditate ac jucunditate, ideo maxime necessariae, sine quibus vita conservari nequit, distinguenda a ceteris, quæ tanta necessitatis non sunt. Res maxime necessariae quoad victum sunt panis, olera & leguminas quoad amictum panni & linteal sine multis impensis ac opera paranda; quoad habitationem tuguriola, verbo quæ ad simplicitatem vitæ sufficiunt (§. 68. part. 2. *Jur. nat.*), & quibus natura contenta est, quam paucis contentam esse constat. Quamvis enim ostenderimus, in vitæ simplicitate hominibus non esse persistendum (§. 92. part. 2. *Jur. nat.*); id tamen intelligendum est de toto genere humano, aut integro aliquo cœtu, non de singulis, & licet nonnulli introductis dominiis ea tantummodo operis suis sibi comparare tenentur, quæ ad simplicitatem vitæ sufficiunt, ab aliis tamen ipsis prospiciendum est de iis, quæ ad animam perficiendam requiruntur, & in vitæ simplicitate desiderantur (§. 78. 84. part. 2. *Jur. nat.*), quorumque defectus eam reddit legi naturæ contrariam (§. 91. part. 2. *Jur. nat.*). Quomodo autem hoc fieri possit, rectius docebatur, ubi de imperio sumus acturi.

§. 305.

*Quomodo
multitudi-
nis rerum in-
definiendo*

Rerum necessariarum, quarum major est copia, pretium minus esset debet, quam quarum copia minor est. Quodsi enim rerum quarundem necessariarum minor sit copia, eadem paucioribus sufficiunt, quam si earum copia major est. Quamobrem

obrem hæ potius, quam illæ ad res maxime necessarias refe-
rendæ, sine quibus vita conservari nequit. Quoniam res ^{pretio neces-}
maxime necessariae pretio vilis operæ comparari debent (^{s. habenda sit}
^{304.;}) rerum quoque necessiarum, quarum major copia ^{ratio.}
est, pretium minus esse debet, quam quarum copia minor est.

Cum non ubivis terrarum eadem sit rerum earundem copia,
nec fieri potest, ut res maxime necessariae universaliter a ceteris
distinguantur. E. gr. Si alicubi tantus sit piscium numerus, ut
consumi ab iis nequeant, qui res necessarias majore pretio sibi
comparare possunt; erunt pisces res maxime necessariae, qua-
rum adeo vile esse debet pretium. Ast si eorum tam exiguus
sit numerus, ut nonni si paucis sufficient; pretium majus iisdem
convenit, ut iisdem vescantur, qui majore pretio cibos sibi com-
parare valent.

§. 306.

Si quæ res necessariae non solum ad vitæ necessitatem, verum ^{Quomodo in}
^{Anul ad ejus commoditatem, vel jucunditatem faciunt; earum pre-}
^{tium majus esse debet, quam illarum, quæ sola vitæ necessitas exigit.} rerum ne-
Quoniam enim res necessariae, quæ simul ad vitæ commodi-cessiarum
tatem, vel jucunditatem faciunt, hac de causa ceteris præfe-^{pretio atten-}
runtur, quæ tantummodo vitæ necessitati sufficiunt; ad res di ^{debeat,}
maxime necessarias, sine quibus nempe vita conservari ne-^{num eæ pra-}
quit, referendæ minime sunt. Quamobrem cum res maxime terea faci-
necessariae non majoris pretii esse debeant, quam ut levis ant ad vitæ
operæ pretio comparari possint (^{s. 304.}); si quæ res necessa-^{commodita-}
riae non solum ad vitæ necessitatem, verum simul ad ejus tem, vel ju-^{commoditatem, vel jucunditatem faciunt, earum pretium cunditatem.}
majus esse debet, quam illarum, quæ sola vitæ necessitas
exigit.

E. gr. Cibi quidam aliis præferuntur ob saporem, qui magis
delectat, adeoque in iis eligendis non tantummodo respicitur
necessitas, verum etiam jucunditas vitæ. Quamobrem cum pro-
(Wolffii *Jur. Nat. Pars IV.*) Cc prostent

prostrent alii, et si minus grati saponis, qui fami explendit sufficiunt, nulla sane ratio est, cur rebus maxime necessariis, adeoque vili pretio, quale est vilium operarum, comparandis animos merari debeant, nisi forsitan tanta sit earum copia, ut omnibus sufficient (§. 305.). Sed in propositione praesente non attenditur haec copia, quæ exceptionem facit.

§. 307.

Quomodo Fundorum, qui fructuum percipiendorum gratia possidentur, determinan-**preium determinandum est ex prelio fructuum percipiendorum.** dum preli- Quodsi enim fundi fructuum percipiendorum gratia possiden-**fundatur,** fructus sunt res, pro quibus tibi comparare vis res alias rum, qui & operas, quibus indiges. Quamobrem cum fructuum tan-**fructuum** quam rerum determinatum sit pretium; pretium fundi ex percipiendo-**prelio fructuum inde percipiendorum determinandum, ne** rum **gratia** scilicet possessori desint res & operæ, quibus indiget. **possideretur.**

Qui fructuum percipiendorum gratia fundum possidet, non aliud intendit, quam ut inde acquirat ea, quibus indiget vel ad solam vitæ necessitatem, vel ad ejus etiam commoditatem, immo & ad jucunditatem facientia, pro magnitudine & conditio-**ne fundi.** Nemo igitur dubitare potest, quin fundorum pre-**tiūm determinandum sit ex prelio fructuum percipiendorum.** Hinc tamen minime sequitur, pretium fundi æquale esse debe-**re prelio fructuum certò tempore percipiendorum.** Ut enim ex prelio fructuum determinari possit pretium fundi, alia adhuc consideranda veniunt, de quibus in sequentibus dicimus.

§. 308.

Quid obser- In definiendo rerum naturalium prelio estimanda sunt oper-**vandum in re ac impensa in eas percipiendas, vel acquirendas facta.** Etenim determinan-**operæ perinde ac res suum habere debet pretium (§. 271.** do prelio re-**273.), & impensa definiuntur pecunia pro rebus vel operis** rum natura-**data, fine quibus aliud obtinere non poteramus. Quodsi** sum. ergo in res naturales percipiendas, vel acquirendas fieri de-**bent**

bent impensa, vel præstari operæ; in earum pretio definiendo æstimandæ omnino sunt operæ ac impensa in easdem percipiendas, vel acquirendas factæ.

E. gr. Gramina in prato sponte nascuntur, atque adeo res naturales sunt (§. 503. part. i. *Jur. nat.*). Ast si sœnum percipere velis, perceptio exigit certas operas, certas etiam impensas, quatenus operæ præstari nequeunt sine usu certorum instrumentorum, quæ ipso usu tandem inutilia redduntur, adeoque quasi consumuntur, immo non sive omni sumtu conservantur. In definiendo itaque pretio sœni æstimandæ omnino sunt operæ ac impensa ad id percipiendum requisitæ. Similiter pisces in fluviis natantes sunt res naturales (§. cix.). Enimvero si eos capere velis, operam & instrumenta adhibere debes. Patet adeo ut ante in eorum pretio definiendo æstimandas quoque esse operas ac impensas in pisces capiendos factas. Idem etiam intelligitur de avibus & feris capiendis.

§. 309.

Si res naturales percipiendi, vel acquirendi jus unicuique Quando in fuerit liberum, in definiendo earum pretio id non attenditur: ast si definiendo fuerit in dominio, in eodem definiendo æstimandus quoque est ejus pretio rerum usus. Quodsi enim jus percipiendi res naturales, vel eas naturalium acquirendi, unicuique liberum fuerit, nullum est ejus pre-attendendus tium, consequenter usus ejus nullo pretio æstimari, neque sit usus judeo impensis accenseri potest. *Quamobrem cum impensis casperci- sarum quidem habenda sit ratio in definiendo pretio rerum piendi, vel naturalium (§. 308.), non vero ejus, quod nullius est pretii, acquirendi.* seu nihil valet; si jus res naturales percipiendi vel acquirendi unicuique liberum fuerit, in definiendo earum pretio, cum ex eo non capiat incrementum, attendendum non est. *Quod erat unum.*

Enimvero si jus istud fuerit in dominio, instar rerum ceterarum suo constare debet pretio (§. 271. 273.), adeo-

que etiam ejus usus aestimabilis est, consequenter in rebus percipiendis, vel acquirendis æquiparatur impensis in perceptionem, vel acquisitionem factis. Quamobrem cum in definiendo rerum naturalium pretio aestimandæ sint impensæ in eas percipiendas, vel aquirendas factæ (§. 308.); si jus res naturales percipiendi, vel acquirendi fuerit in dominio, in earum pretio definiendo aestimandus etiam est usus juris hujus. *Quod erat alterum.*

E. gr. Si quis pro jure capiendi aves in aliquo districtu conceitto uno anno solvit duodecim thaleros; pecunia hæc, quam dat pro usu hujus juris, utique impensis accenseri debet, consequenter in definiendo pretio avium captarum ejus quoque habenda ratio est.

§. 310.

Æquipollen- *Usus rei, ex quo lucrum aliquod percipimus, æquipolle usus tia usus rei pecuniae, qua res ista æstimatur.* Etenim si ex rei usu lucrum lucro & u- aliquod percipitur, pecunia pro eo datur lucri hujus percipit-*ius pecunie.* endi gratia. Quamobrem pecunia, quæ pro ea datur, eum habet usum, quem habet res pro eadem accepta. Patet itaque usum rei, ex quo lucrum aliquod percipimus, æquipolle-*re usui pecuniae, qua res ista æstimatur.*

E. gr. Qui emit pratum, foeni percipiendi gratia emit, nihil pecuniae pro eo datus, si ex ejus usu nullum percipi posset lucrum. Similiter qui dat pecuniam pro usu juris capiendi aves vel pisces, nihil utique pecuniae pro eo daret, si pisces vel aves captæ nullius essent pretii. Ex pecunia igitur sua percipere vult aliquod lucrum, nimirum quod percipitur ex prato, vel ex jure aucupandi, vel piscandi. Usus adeo prati, vel juris aucupandi aut piscandi omnino æquipolle usui pecuniae, quæ pro prato, vel jure utroque datur.

§. 311.

An usus pe-

Quoniam usus rei, ex quo lucrum percipitur æqui- paratur

paratur pecuniæ, qua res ista æstimatur (§. 310.), *pecunia cania sit a quoque usus æstimabile quid est*, consequenter cum pecunia res estimabilis omnes tam corporales, quam incorporales æstimantur (§. pro eo pecu- 290.), *pretium usus pecunia determinari*, adeoque *pro ria dari usi pecunia pecunia dari potest*. possit.

Sane si tibi concedo usum pecuniæ meæ, ut eam impendas in rem lucrosam acquirendam; dum ex usu illius rei sis locupletior, ex usu pecuniæ meæ locupletior sis. Quamobrem cum non teneat tibi meum dare gratis (§. 268.), perinde omnino est, si te tibi dem usum rei meæ, si te usum pecuniæ meæ pro pecunia.

§. 312.

Similiter quia usus rei, ex quo lucrum percipitur, & Quantitas usus pecunia, qua res ista æstimatur, æquivalent (§. 310.); *stemandus se ex re quadam percipiuntur fructus naturales, usus pecunia, que usus pecunia ista æstimatur, tantæ estimandus, quanti estimandus fructus, nia. demissis impensis ac operis in perceptionem facili.*

Quodsi pretia rerum fuerint determinata, non difficile est determinare pretium, quo æstimandus usus pecuniæ, quemadmodum ex propositione præsente intelligitur. Equidem non negaverim, si hoc modo definiatur pretium usus pecuniæ; ejusdem summæ non semper idem respondere posse pretium, ut adeo pro ejusdem pecuniæ usu nunc magis, nunc minus sit dandum: non tamen id haberi potest pro absurdio, cum naturaliter non repugnet, ut pro diversitate casuum usus pecuniæ nunc major habeat pretium, nunc minor, quemadmodum non repugnet, ut ejusdem rei pro diversitate circumstantiarum diversum sit pretium. Alia vero quæstio est, quid de æstimando usi pecuniæ alteri concedendo sanciendum sit lege civili. Enimvero quid tam naturaliter, quam civiliter statuendum sit de vero pretio usus pecuniæ suo docebimus loco. Sufficit in præsenti ostendisse, & quod usus pecuniæ sit res incorporalis estimabilis, & quomodo mensura pretii reperi possit; ut

evitetur circulus. Sane rerum pretia vulgaria concipiuntur ante omniem pecuniae usum (§. 294.), adeoque etiam fructus naturales suum habere intelliguntur pretium, antequam supponatur pecunia inventa, nec in dubium vocari potest, fundum seu rem immobilem aestimari debere ex fructibus solis, si eidem naturales fuerint (§. 307.), quatenus scilicet per hos usus rei aestimari potest. Quodsi ergo alteri dari debet pecunia pro usu rei illius immobilis, quatenus in jure percipiendi fructus consistit; quidni si pro re ista data fuit pecunia, tantæ pecuniae, qua illa aestimatur, usus tanti etiam aestimari debet, quantum datur pro jure percipiendi fructus naturales ex ista re?

§. 313.

Quid obser- In definiendo pretio rerum industrialium aestimari debent ope-
vandum in re, impensa & usus pecuniae, que pro fundo seu re immobili datur.
definiendo Etenim res industrielles natura non producit nisi interveni-
pretio rerum ente opera humana (§. 504. part. I. Jur. nat.). Quamobrem
industriali- cum operarum non minus, quam rerum determinandum sit
um. pretium (§. 271. 273.); quin in definiendo pretio rerum in-
dustrialium operæ aestimari debeant, dubitandum non est.
Quod erat primum.

Quod vero etiam aestimari debeant impensa in eas fa-
ctæ, eodem modo patet, quo paulo ante ostendimus, eas æ-
stimari debere in definiendo pretio rerum naturalium, quæ ea-
rundem percipiendarum gratia fiunt (§. 308). *Quod erat secundum.*

Denique cum usus rei & usus pecuniae, quæ pro ea
 datur, lucri percipiendi gratia, sibi invicem æquiparentur
 (§. 310.); dubio quoque caret, quod in definiendo rerum
 industrialium pretio aestimari etiam debeat usus pecuniae, quæ
 pro re immobili, ex qua fructus industrielles percipiuntur,
 dari debet. *Quod erat tertium.*

Potest pretium usus pecuniae, quæ datur pro re immobili
 fructuum inde percipiendorum gratia, referri ad impensas,
 quem-

admodum ad impensas refertur v. gr. pretium simi, quo ster-
coratur ager. Quemadmodum enim fructus industriales per-
cipere non licet sine stercoratione, ita etiam sine agro eos ob-
tinere non datur. In praesenti nondum rationem habemus o-
nerum, quae in statu civili ferenda, cum in praesenti confidere-
mus jura, qualia sint, artequam imperium civile introdu-
catur. Accurata enim methodus non fert, ut ea supponan-
tur, quae in anterioribus nondum fuerunt demonstrata, etiam si
praxi communi sint consentanea. In Jure nimis naturae non
attenditur quid fiat, sed queritur, quidnam recte fiat; mul-
ta enim faciunt homines, quae lex naturae minime probat.

§. 314.

*In definiendo pretio rerum artificialium estimari debent quodnam
materia, ex qua eadem conficiuntur, opera, qua producuntur, & observan-
impensa facienda, ut produci queant. Res artificiales parantur dum in de-
arte humana (§. 505. pars. 1. Jur. nat.). Quamobrem pa- terminando
tet, ad eas parandas requiri & materiam, & operas, cumque pretio re-
præterea opus sit instrumentis ac rebus subinde etiam aliis, rum artifi-
fieri quoque debent impensæ, ut eas parare detur. Quo- cialium.
niam itaque pretia rerum non definiuntur alio fine, quam
ne quis gratis dare vel facere cogatur id, pro quo ab altero
vicissim aliquid recipere valet (§. 271. 273.); in definiendo
pretio rerum artificialium æstimari debent materia, ex qua
eadem conficiuntur, & opera, qua producuntur, quippe
res, quarum constituitur pretium (§. 5. cit.), aliarumque im-
penſarum habenda est ratio.*

E. gr. Horologiopæus ex metallo tanquam materia confi-
cit partes singulas horologii & in ferrumatione opus habet car-
bonibus. Nec sine instrumentorum usu facere potest partes
singulas, ex quibus horologium componit. Eadem autem con-
struendo operam adhibere tenetur. Nero igitur negaverit,
si horologii pretium definiendum, æstimandam esse & mate-
riam, & operas, & impensas, sine quibus horologium con-
struere

struere nequit artifex. Alia vero quæstio est, quomodo determinandum sit operarum pretium.

§. 315.

Quomodo res industrielas, deductis operis ac impensis, æquiparantur res industri-naturalibus. Res enim pure naturales natura sua sponte (§. 503. part. I. *Jur. nat.*), industrielas vero nonnisi intervenientur ad te opera humana producit (§. 504. part. I. *Jur. nat.*), adeo pure natura-que inter has & illas non alia datur differentia, nisi quod les. hæ operas humanas & certas impensas exigunt, quatenus ex sine his præstari nequeunt, quibus illæ non indigent. Deductis adeo operis ac impensis, in rerum scilicet productionem factis, res industrielas naturalibus æquiparantur.

Paret adeo, quomodo res industrielas ad pure naturales reducantur.

§. 316.

Unde determinandum res industrielas, deductis operis ac impensis, æquiparantur industrialibus (§. 315.), fundi autem, qui frumentum percipiendorum gratia possidetur, pretium ex pretio fundi, ex fructuum percipiendorum, quatenus scilicet res naturales quo fructus sunt, determinatur (§. 307.); fundorum quoque pretium ex industrielas pretio rerum industrialium, deductis operis ac impensis, in earum percipiendum scilicet productionem factis, determinandum.

E. gr. Ager, qui frumenta profert, colendus, siquidem frumenta proferre debet, atque adeo fructus, qui ex eo percipiuntur, industrielas sunt. Quodsi ergo ex eorum pretio deducas operarum pretium ac impensas; perinde est ac si frumenta sua sponte ferret, consequenter eadem essent fructus pure naturales. Ex eo igitur pretio, quod relinquitur, definitum est pretium agri: quod quomodo fieri possit, ex anterioribus pater (§. 312.).

§. 317.

Rerum utilium majus pretium constituere licet, quam necessariae. Differentia necessariarum, & voluptuarum majus, quam utilium. Rebus pretiis rerum enim necessariis indigent omnes (§. 499. part. I. Jur. nat.), necessaria- ast utilibus non æque (§. 500. Part. I. Jur. nat.), omnium rum utilium autem facilime carere possumus voluptuaris (§. 501. part. I. Jur. nat.), & res utiles voluptuariis, necessariae autem et ruram. iam utilibus præferendæ (§. 502. part. I. Jur. nat.). Quam obrem cum res necessariae vilis etiam operæ pretio compa- rables esse debeant (§. 304.), quo utiles ac multo minus minus voluptuarias comparari posse, necesse non est per de- monstrata; ideo patet, quod rerum utilium majus pretium constituere liceat, quam necessariarum, & voluptuarum majus, quam utilium.

Hæc quidem ita se habent, si in definiendo pretio solus usus rerum attenditur. Differentia enim rerum necessariarum, utilium & voluptuarum unice ab usu earundem petitur (§. 499. & seqq. part. I. Jur. nat.). Quoniam vero ex anteriori- bus intelligitur, in definiendo pretio rerum respiciendum etiam esse ad alia, hinc fieri potest, ut pretium rei necessariae augeatur, utilis vero, immo etiam voluptuarie minuatur. Quodsi enim in casu particulari pretium rei definiendum, ne dici pos- sit naturaliter iniquum, ad singula respiciendum, quorum in eo determinando rationem esse habendam demonstrayimus. Sed ad particularia descendere non licet: sufficit aperiuisse cam- pum, in quem exspatiare licet, cui volupe fuerit in pretium rerum particularium naturaliter non iniquum inquirere. Ce- terum ex propositione praesente inferri etiam poterat, quod su- pra ostendimus (§. 306.), quod rerum necessariarum, quæ fi- nis ad vitæ commoditatem, vel jucunditatem faciunt, majus statuendum sit pretium, quam pure necessariarum.

§. 318.

Nemo hominum cogi potest ad res ab alio sibi comparandas, Libertas bo-
(Wolffii Jur. Nat. Pars IV.) Dd ans

minis rebus aut eas sibi potius ab hoc, quam ab alio comparandas. Naturaliter enim homini tantummodo competit jus, dominiis introductis, res sibi comparandi ab aliis (§. 126. part. 3. Jur. nat.). Quoniam tamen vi libertatis naturalis permittendum est, ut unusquisque in determinandis actionibus suis suum sequatur judicium, quamdiu nil facit contra jus alterius (§. 156. part. 1. Jur. nat.); ipsius quoque judicio reliquendū, utrum re quadam indigeat, nec ne, consequenter eam sibi ab alio comparare velit, an nolit, &, ubi eadem se indigere putat, a quoniam eandem sibi comparare malit. Necesse igitur non est, ut eam sibi comparet, si nolit, nec necesse est, ut eam sibi potius ab hoc, quam ab alio comparet, ubi eam sibi comparare voluerit. Quamobrem non obligatur ad rem quandam ab alio sibi comparandam, quam sibi comparare non vult, nec ab hoc potius, quam alio comparandam, si eam comparare voluerit (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.), consequenter cum jura nascantur ex obligatione passiva (§. 23. part. 1. Jur. nat.), & jus cogendi alterum ex obligatione perfecta (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ.), qualem nullam hic adesse ostendimus; nemo etiam hominum cogi potest ad res ab alio sibi comparandas, aut eas sibi potius ab hoc, quam ab alio comparandas.

Loquimur hic de eo, quod moraliter fieri potest in statu naturali: id enim demonstrare nobis jam propositum est. Cetera suo loco trademus.

§. 319.

Consensus Quoniam nemo hominum cogi potest ad res ab alio mutuus ad sibi comparandas (§. 318.); pretium rerum, prasertim utilium, determinans ac omnium maxime voluptuarum, ita determinandum est, ut da pretiare- etiam alter tanto prelio eam sibi comparare velit. Immo ex ea- quisitus. dem ratione patet, in statu naturali pretia rerum determinari non posse nisi mutuo consensu.

Si supponamus pretia rerum nondum esse determinata, & te tibi rem quandam ab alio comparare velle, daturum rem pro re: necesse omnino est, ut pretia rerum permutandarum mutuo consensu vestro definiantur. Ab arbitrio enim vestro dependet, utrum unus ab altero accipere velit rem, quam dare vult, pro re sua, an nolit, seu num tanto pretio rem sibi ab altero comparare velit, quantum eidem statuit. Similiter ponamus pretium, quod pro pictura sibi dari vult pictor, non esse iniquum, si operam ejus aestimes per anterius. Quodsi tamen nemo fuerit, qui tanto pretio picturam, quae inter res voluptuarias refertur, sibi comparare velit; necesse est ut contentus sit pretio, quod est operae multo vilioris. Fortunæ adversæ tribuendum, si arti non statuatur pretium, quod ea meretur, artifex tamen ea sibi res, quibus indiget, comparare tenetur.

§. 320.

Quia nemo cogi potest ad res ab alio sibi comparandas (§. 319.), nemo autem rem suam dare vult pro re, qua *pecuniae* minime indiget, et si alter indigeat sua, & pecunia fungitur vice rerum & operarum omnium (§. 292.), ut pro ea res ac operae quælibet comparari queant (§. 293.); *pecuniam inventari necesse fuit, ut quivis sibi res ac operas comparare queat, quibus indiget.*

Necessitas rerum utilium & arduarum magistra, quæ multa docuit homines, sine ea non absque summo acumine ac maxima animi contentione detegenda. In horum numero utique pecunia est, quæ rerum ac operarum, quibus indigemus, comparisonem facilem reddit & ad earundem pretia rite determinanda mirifice conductit. Non opus est, ut de his aperiatis dicamus, quæ levi attentione ad vulgo indies obvia animadvertuntur.

§. 321.

Premium equum dicitur, quod legi naturæ convenienter

sas & ini-ter determinatur: *iniquum* vero, quod eidem contrariatur. *quitas.* Dici idem potest *naturaliter æquum* & *iniquum*, cum aliter sta-tuendum sit de pretio civiliter *æquo* & *inquo*, quemadmo-dum suo loco videbimus.

Vidimus in anterioribus legem naturæ regere arbitrium ho-minum in definiendo rerum ac operarum pretio: id quod vel ex solo principio generali supra demonstrato (§. 303.) clarissi-me elucescit, et si luculentius appareat per ea, quæ in casibus particularibus observanda esse ostendimus (§. 304. & seqq.), unde plura alia deduci possunt. Quodsi ergo in pretio rerum ac operarum definiendo observentur ea, quæ urget lex naturæ; pretium *æquum* est; si minus, *iniquum* (§. 239. 240. part. i. *Pbil. pract. univ.*). Quamobrem cum interfit pretium *æquum* ab *inquo* distingui, non inanem operam sumfimus in demon-strandis iis, quæ in pretio rerum ac operarum observanda sunt, nec sumet inanem, qui ulterius progredi ac inde magis particu-laria deducere voluerit.

§. 322.

Quali pretio res & opera pro æquo pretio communicandas. Quoniam enim lex naturæ fint commu-præcipit, quomodo pretia rerum & operarum determinan-nicande. da sint (§. 303. & seqq.), determinantur autem non alio fine, quam ne quis gratis dare cogatur vel facere, si alter vi-cissim dare vel facere potest (§. 271. 273.), cum nemo ad hoc teneatur alteri (§. 268.); homines naturaliter ob-ligantur ad res & operas sibi invicem communicandas eo pretio, quod legi naturæ convenienter determinatum. Enim-vero pretium istud *æquum* est, quod legi naturæ conve-nienter determinatum (§. 321.). Homines igitur natura-liter obligantur ad res & operas *æquo* pretio sibi invicem communicandas.

Obligationem hanc naturalem non tollit libertas (§. 159. part. i. *Jur. nat.*), et si jure externo ferendum, ut *iniquum* pretium

premium exigatur: quod etsi impune fiat, qui tamen exigit, peccat (§. 440. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Hinc non iniquæ sunt omnes, quæ de pretio iniquo sæpiissime moventur, querelæ.

§. 323.

Quoniam homines obligantur ad res & operas sibi *Quale pre-*
invicem pro æquo pretio communicandas (§. 322.); *Quili-* *tium præce-*
bet non modo obligatur ad rem pro æquo pretio dandam & operas ptum, quale
pro æquo pretio præstandas, verum etiam ad solvendum pro re & prohibitum.
opera aquum pretium, consequenter si alter, qui opera vel re tua
indiget, necessitate compulsus in pretium æquo majus, adeoque
iniquum (§. 321.), consentire cogatur, pretium æquo majus,
sive iniquum exigere non licet, & ex adverso si qui rem vel ope-
ram offert, necessitate compulsus in pretium æquo minus, adeoque
iniquum (§. 321.), consentire cogatur, pretium æquo minus seu
iniquum solvere non licet.

Charitas præcipit, ut alterum diligamus tanquam nosmet ipsos (§. 620. part. 1. *Jur. nat.*), non facientes alteri, quod nobis ab ipso fieri nolumus (§. 98. part. 1. *Jur. nat.*). Nemo vult, ut alter ex casu suo lucrum percipere velit. Quamobrem nec æquum existimari potest si quisquam ex casu alterius lucrum percipere velit. Quamvis adeo alter in pretium iniquum consentire cogatur, consensu tamen extortus constantia dengandi pretium æquum minime purgat iniquitatem pretii, sed id ipsum non obstante consensu hoc charitati repugnat.

§. 324.

Si qui pecunia maxime indiget, tibi sua sponte offerat rem Quando
vel operam, qua minime indiges pretio minore, quam æquo, absolu- *pretium vi-*
te spectato, ut te permovere ad id comparandum tibi, quo minime opus lius non sit
habes; viliori pretio quod offertur acceptare licet. Etenim si tu iniquum.
re vel opera alterius minime indiges, ea respectu tui vel
nullius pretii est, vel exigui; ex adverso autem, quia offe-

rens pecunia maxime indiget, quod alias exiguum videri poterat, nunc pro majori habendum, respectu nimirum usus, quem pecunia ob circumstantias præsentes habet. Quamobrem si tu in gratiam alterius pro re vel opera, qua non indiges, des alteri pretium, quo maxime indiget, etsi absolute spectatum sit æquo minus, ob circumstantias tamen præsentes idem æquo minus, adeoque iniquum censi minime potest. Quamobrem nil obstat, quo minus eo pretio, quo res vel opera offertur, eam acceptare liceat.

Casus præsens plurimum differt a præcedente, quem iuri naturæ aduersum demonstravimus. In præcedente pretium æquo minus extorquetur ab altero, vel etiam justo majus, quod ex casu alieno lucrum percipere velis: in præsente autem pretio minore te permoveri pateris ad rem vel operam, qua minime indigebas tibi comparandam, ut alterius necessitati subvenias. Hæc sola differentia satis ostendit, illud repugnare charitati, hoc minime, consequenter rationem prohibitionis, quæ datur in casu præcedente, cessare in præsente.

§. 325.

An idem pre- Variatis circumstantiis pretium rerum ac operarum æquum rium nunc esse potest, quod sub circumstantiis aliis erat iniquum. Æquum æquum alio enim pretium est, quod legi naturæ convenienter determinat tempore ini-natur (§. 321.). Enimvero si legi naturæ convenienter de quum esse terminandum pretium est, habenda est ratio circumstantiarum (§. 304. & seqq.). Quamobrem patet, variatis circumstantiis pretium rei ac opera ejusdem aliter esse determinandum, consequenter nunc minus, nunc majus esse debere. Quoniam igitur pretium pro datis circumstantiis æquo vel majus, vel minus iniquum est (§. 321.); minime repugnat, ut variatis circumstantiis pretium æquum sit, quod sub aliis iniquum erat.

E. gr. Ponamus rei cuiusdam necessariæ pretium ob minorem

rem copiam esse majus, quam rerum aliarum necessiarum (§. 305.). Quodsi contingat, magnam rerum istiusmodi copiam prostare, ut non solis sufficient, qui res necessarias maiore pretio sibi comparare valent; cessabit ratio pretii majoris, nimirum raritas, quæ majus fecerat æquum, consequenter minus non censeri potest iniquum (§. 118. *Ontol.*). Idem non absimili modo patet in casibus aliis. Non difficultate sua caret, si æquitatem pretii ad legem naturæ exigere volueris. Sed plura in hanc rem dicenda erunt, quando de contractibus agemus.

§. 326.

Quoniam variatis circumstantiis pretium rerum ac *An premium* operarum esse potest, quod sub circumstantiis aliis erat ini- *semper ma-* quum (§. 325.), naturaliter autem homines obligantur ad *nere debeat* res & operas æquo pretio sibi invicem comparandas (§. *idem.* 322.); variatis circumstantiis æquum rerum & operarum pre- tium variat, consequenter *idem aliter determinandum.*

Patet adeo pretium, si æquum esse debeat, non semper idem manere debere. Determinatur vero aliter eodem modo, quo primitus determinatur, cum eadem esse debeat rationes pre- tium variandi seu aliter determinandi, quæ sunt primitus idem constituendi: æquum enim pretium easdem semper habet ra- tiones, quia legi naturæ convenienter determinatur (§. 321.), in se immutabili (§. 142. part. 1. *Phil. pract. univ.*).

§. 327.

Premium operarum dicitur *Merces*, idiomate patrio *der Merces quid Lohn.* Unde patet, determinando *operarum premium deter- sit.* minari mercedem pro operis praestitis dandam. Quando vero premium operarum merces dicitur, premium simpliciter pos- tum denotat premium rei.

E. gr. Si quatuor grossi dentur pro operis vilibus diurnis, quatuor grossi sunt merces. Si detur modius frumenti pro cer- ta quantitate trituranda, modius frumenti triturationis merces est.

est. Ceterum cum pretium operarum peculiari nomine mercedis compelleatur; pretium duplicem naustum est significatum, alterum laxiorem, quatenus genus denotat, quod pretium rerum & pretium operarum tanquam duas distinctas species sub se continet; alterum strictiorem, quatenus hoc nomen mansit speciei uni sub genere contentae, pretio nimirum rerum. Hinc pretium in consensu strictiori dicitur solvi pro re; merces autem pro opera seu labore. Significatus generalis convenit Juri naturae, in quo introductis dominiiis operae aequiparantur rebus, quae sunt in dominio (§. 437. part. 2. *Jur. nat.*), & dare ac facere pro eodem habetur (§. 122. part. 3. *Jur. nat.*); strictior vero significatus magis convenit communii loquendi usui, ubi operae spectantur tanquam a rebus diversae, & hunc retinere consultum est in doctrina contractuum, ne quae de iis demonstrantur praeter necessitatem difficultatem pariant in eorum applicatione.

§. 328.

*Divisiones
mercedis.*

Hinc porro *Merces vulgaris* dicitur pretium operae vulgare, & *Merces eminens* pretium operae eminens (§. 294.). Similiter *Merces primitiva* est pretium operae primitivum: *merces* autem *derivativa* pretium operae derivativum (§. 298.). Denique cum pretium aequum in genere sit, quod legi naturae convenienter determinatur; iniquum vero, quod eidem contrariatur (§. 321.); *merces aqua* est, quae legi naturae convenienter determinatur; *inqua* vero, quae eidem contrariatur.

Exempla, quae dedimus in superioribus, differentiam mercedis illustrant.

§. 329.

Differentia

Quodsi differentiam inter pretium in sensu laxiori & pretium in sensu strictiori acceptum acutius rimari volueris, cum pretium in significatu laxiori propriè denotet quantitatem rebus ac operis

nis arbitrio hominum tributam (§. 273.), in significatu auctoris strictiori spectetur tanquam id, quod pro re solvit, sibi accedit merces tanquam id, quod solvendum pro opera (§. pnum acc. 327.); *preium, quatenus rebus ac operis tribuitur, spectatur tan-ratus ex-quam aliquid ipsis intrinsecum; preium autem in significatu stricto plicata.*
Merces pecunia nimirum ad res solas refertur, perinde ac merces operis convenienter spectatur tanquam quidpiam ipsis extrinsecum, sed ita ut, quod uni intrinsecum sumitur, ponatur a grale ei, quod tanquam alteri intrinsecum sumitur. Quam obrem cum pecunia determinetur preium rerum & operarum (§. 270.); *preium rerum in significatu strictiori est pecunia danda, merces autem pecunia, qua datur pro opera.* Quodlibi omnem in loquendo ambiguitatem evitare volueris, quod preium supra diximus (§. 273.), *Valor rerum ac operarum dici potest, & preium erit valor rei ejus, quæ datur, æqualis valori rei, pro qua datur, merces autem erit valor rei, quæ datur pro opera, æqualis valori operæ, pro qua ea datur.* Et ita in sermone vernaculo, quo singula accurate distinguimus, valor respondet vocabulum der Werth, preio vocabulum der Preis, mercedi denique vocabulum der Lohn. Hoc pacto etiam pecuniae tribuitur valor, & *pro re ac opera danda est pecunia, cuius valor valori rei ac opera æqualis existimat.*

Nimirum quemadmodum rebus ac operis tribuimus imaginariam quantitatem, vi cuius ad se invicem comparari & eam ad se invicem ratio definiri potest; ita etiam istiusmodi quantitas pecuniae tribuitur. In hac quantitate cum consistat valor tam rerum & operarum, quam pecuniae, quoad eandem censentur homogeneæ, seu valores rerum & operarum atque pecuniae homogeneæ quid sunt, ut rationem ad se invicem habere queant & ad æqualitatem reducantur, quæ per se nec æqualia, nec inæqualia dici possunt. Atque ita satis distincte (Wolfi Jur. Nat. Pars IV.)

stincte nobis explicasse videmur, quæ ad rerum & operarum valorem eidemque respondens pretium ac mercedem intimius perspiciendum faciunt.

§. 330.

Materia pecuniae requiri-

pecunia constare debet ex materia durabili, hoc est, tali, sum pri- Pecunia constare debet ex materia durabili, hoc est, tali, *mum.* pecunia requiri quæ nec usu facile teritur, nec servando corrumpitur. Pecunia enim datur pro re & opera qualibet (§. 292.), adeoque ab eo, qui accepit, iterum datur alii, ut per manus tradita continuo ab uno ad alterum veniat. Quamobrem cum valor pecuniæ dependeat a quantitate ejus physica (§. 290.) ; hac imminuta, consequenter si usu facile teritur, valor ejus imminuitur. Ne igitur hoc fiat, ex tali materia constare debet, quæ usu facile non teritur. *Quod erat unum.*